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[Mose Hansen.] 
tjent under 100 kr., aldrig kommer ind 
under sambeskatningen, medens man for- 
søger at få de børn, der måske har tjent 
150 kr. eller 200 kr., sambeskattet med for- 
ældrene. Det virker i mange tilfælde uri- 
meligt. 

Jeg forstår, at der skulle meget store 
ændringer til for at få spørgsmålet om 
enkernes skattetilsvar føjet ind i lignings- 
loven, men der er givet løfte om, at skatte- 
betalingen kan ændres i det første kvartal 
efter dødsfald. Når man ude i kommunerne 
står over for disse ansøgninger om lempel- 
ser, viser det sig ofte, at man ikke kan give 
ret store skattelempelser. Det hænger sam- 
men med, at den personlige skat i mange til- 
fælde ikke er ret stor, medens derimod de 
faste ejendomsskatter er betydelige, og dem 
kan man ikke lette. Der var vist noget her, 
man skulle se på for at lette dem, som 
ulykken har ramt. 

Diskussionen her har jo drejet sig meget 
om kildeskat. Det er ganske vist ikke det, 
vi skal diskutere i dag 홢 det er lignings- 
loven 홢 men jeg kan ikke undlade at sige, 
at  det forekommer mig, at ligningsloven og 
udskrivningsloven faktisk burde behandles 
på samme tid. Det virker lidt urimeligt, at 
mange af de ting, man taler om i forbindelse 
med ligningsloven, først kan fastlægges i 
udskrivningsloven. 

Mit parti vil vente til tredje behandling 
med at tage endelig stilling til lovforslaget. 

Else-Merete Ross: Jeg vil gerne i det høje 
ting rejse et problem, som motorudvalget 
for invaliderede har gjort mig opmærksom 
på, og som af udvalget adskillige gange tid- 
ligere har været rejst over for finansmini- 
steriet. 

Problemet går i korthed ud på, at mange 
gangbesværede invaliderede medborgere, 
hvis motorkøretøj er at betragte som en 
protese, foruden deres erhvervsmæssige 
kørselsbehov har et behov for begrænset 
privatkørsel, som oftest begrundet i, at de 
skal til lægelig behandling, at de har et 
kontaktbehov eller gerne, som andre med- 
borgere, vil deltage i det kulturelle liv. For 
denne kørsel hjemler ligningsloven ikke ret 
til fradrag i skattepligtig indkomst. Det 
forekommer mig rimeligt at overveje, om 

disse invaliderede medborgere gennem lig- 
ningsloven kan opnå ret til et fradrag. 

Det er naturligt at spørge: hvad vil det 
koste staten? Går man ud fra, at det drejer 
sig om ca. 2 000 invaliderede, som får ret 
til at køre indtil 6 000 km årlig ud over 
deres egentlige erhvervskørsel, vil det skat- 
temæssige fradrag for den enkelte beløbe 
sig til ca. 1 800 kr., hvis man regner med 
en udgift på ca. 30 øre pr. km. Da denne 
gruppe medborgere i forhold til andre 
motorkørende har en lav indkomst, vil det 
sparede skattebeløb for den enkelte andrage 
300-500 kr. årlig, hvilket igen vil betyde, 
at statens udgift ved at hjælpe disse i for- 
vejen hårdt ramte medborgere vil beløbe 
sig til ca. 600 000 kr., eventuelt 1 mill. kr. 
årlig. Jeg henstiller, at udvalget tager dette 
spørgsmål op til overvejelse. 

Jeg vil gerne yderligere sige, at det er 
beklageligt, at der ikke har været tid til at 
drøfte problemet om sambeskatning. Jeg 
må erkende, at spørgsmålet er meget vidt- 
rækkende og nødvendiggør undersøgelser 
både af teknisk og finansiel art, og at det 
på grund af tidnød ikke er muligt at 
gennemføre så omfattende undersøgelser i 
forbindelse med behandlingen af lignings- 
lo vf or slaget; men jeg henstiller til den højt- 
ærede finansminister, at man undersøger 
mulighederne for en løsning i forbindelse 
med udskrivningsloven til foråret, og jeg 
går ud fra som givet, at problemet i alt 
fald bliver løst i forbindelse med den skatte- 
reform, som vi alle er enige om må komme 
hurtigst muligt. 

Finansministeren (Kjeld Philip): Dette års 
forslag til ligningslov indeholdt jo kun for- 
holdsvis få nydannelser. Under behandlin- 
gen i det høje ting er der kommet nogle 
få nye bestemmelser med, og det er natur- 
ligt, at drøftelserne i dag navnlig har samlet 
sig omkring disse. 

Den bestemmelse, som har vakt mest op- 
mærksomhed både i det høje ting og ude i 
befolkningen, er bestemmelsen om, at man 
fremover skal have lov til også at fradrage 
skatter, der er forudbetalt. Der er kommet 
mange betragtninger frem; jeg skal ikke 
forlænge diskussionen om dette spørgsmål, 
men kun gøre opmærksom på, at der måske 
kan være betænkelighed ved, at man her 


